

VÝROČNÁ SPRÁVA

**SÚKROMNÉ CENTRUM ŠPECIÁLNO-PEDAGOGICKÉHO
PORADENSTVA, ULICA P. RÁDAYHO 1857/2, LUČENEC**

2022

Obchodné meno: Súkromné centrum špeciálno-pedagogického poradenstva Ulica P.
Rádayho 1857/2, Lučenec

Sídlo: Ulica P. Rádayho 1857/2, 984 01 Lučenec

Predkladá: PaedDr. Ľuboslava Porubovičová, PhD., riaditeľka S ČŠPP Lučenec

Schvaľuje: PaedDr. Ľuboslava Porubovičová, PhD., predsedkyňa OZ Diagnostika –
poradenstvo – vzdelávanie, zriaďovateľ SCŠPP Lučenec

Vyhotovené dňa: 25.05.2023

OBSAH

- 1.) Základné identifikačné údaje o školskom zariadení, vznik a právna forma, charakteristika činnosti, prehľad poskytovaných služieb*
- 2.) Údaje o zriaďovateľovi*
- 3.) Údaje o počte detí*
- 4.) Údaje o počte odborných zamestnancov a ďalších zamestnancov*
- 5.) Údaje o plnení kvalifikačného predpokladu odborných zamestnancov SCŠPP Lučenec, údaje o ďalšom vzdelávaní odborných zamestnancov školského zariadenia*
- 6.) Informácie o aktivitách a prezentácii školského zariadenia na verejnosti*
- 7.) Informácie o projektoch, do ktorých je SCŠPP Lučenec zapojené*
- 8.) Informácie o priestorových a materiálno-technických podmienkach školského zariadenia*
- 9.) Informácie o oblastiach, v ktorých školské zariadenie dosahuje dobré výsledky a o oblastiach, v ktorých má nedostatky, vrátane návrhov opatrení*
- 10.) Iné skutočnosti, ktoré sú pre školské zariadenie podstatné*
- 11.) Finančná správa SCŠPP Lučenec*
- 12.) Záver*

ZÁKLADNÉ IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE O ŠKOLSKOM ZARIADENÍ, VZNIK A PRÁVNA FORMA, CHARAKTERISTIKA ČINNOSTI, PREHĽAD POSKYTOVANÝCH SLUŽIEB

Názov školského zariadenia: Súkromné centrum špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica P. Rádayho 1857/2, Lučenec
Sídlo: Ulica P. Rádayho 1857/2, 984 01 Lučenec
Dátum zriadenia: 01.09.2007
Právna forma: nezisková organizácia
IČO: 42004896
DIČ: 2022448527
Bankové spojenie: SLSP Lučenec 0341758282/0900

Ide o neštátne školské zariadenie výchovného poradenstva a prevencie zaradené do siete škôl a školských zariadení Ministerstva školstva Slovenskej republiky rozhodnutím č.: CD-2006-2523/5512-1:096 zo dňa 28.02. 2006, následne po zmene sídla rozhodnutím č. 2020/13041:2-A2130; a po ďalšej zmene v sieti rozhodnutím MŠVVŠ SR č. 2022/19787:3-A2101 je zriaďovateľom s účinnosťou od 1.10.2022 s nepretržitým pokračovaním v činnosti od 1. septembra 2007.

Centrum špeciálno-pedagogického poradenstva poskytuje komplexnú špeciálno-pedagogickú činnosť, psychologickú, logopedickú, diagnostickú, poradenskú, rehabilitačnú, preventívnu, metodickú, výchovno-vzdelávaciu a inú odbornú činnosť a súbor špeciálno-pedagogických intervencií predovšetkým deťom so zdravotným postihnutím, s vývinovými poruchami a s identifikovaným rizikom. Cieľom je dosiahnuť ich optimálny rozvoj a sociálnu integráciu. Cieľovou skupinou sú deti so zdravotným postihnutím, narušením alebo s rizikovým vývinom vo veku od narodenia až do ukončenia prípravy na povolanie, ich zákonní zástupcovia, pedagogickí a odborní zamestnanci a ďalšie fyzické osoby, podieľajúce sa na ich výchove a vzdelávaní. Činnosť sa spravidla poskytuje individuálne.

Súkromné centrum špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica P. Rádayho 1857/2, Lučenec v priebehu roka 2022 prešlo niekoľkými zmenami. V roku 2022 sa zmenil názov školského zariadenia ako aj zriaďovateľ školského zariadenia nasledovne:

Názov do 31.08.2022:

1. Súkromné centrum špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica Dukelských hrdinov 2, Lučenec
2. Adresa: Ulica Dukelských hrdinov 2, Lučenec, s účinnosťou od 1. septembra 2020
3. Telefónne čísla: 0911/243 882, 0911/243 891, 0948/350676.
4. Webové sídlo: www.centrumpoltar.eu
5. Adresa elektronickej pošty: scspp.poltar@gmail.com
6. Štatutár: PaedDr. Ľuboslava Porubovičová, PhD., riaditeľka

1. Zmena v sieti škôl a školských zariadení od 01.09.2022: na základe rozhodnutia MŠVVaŠ SR č. 2021/13706:10-A2101 zo dňa 19.08.2021 došlo ku zmene ktorá v spočíva v zaradení Elokovaného pracoviska, 13. januára 716/23, Poltár, ako súčasť Súkromného centra špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica Dukelských hrdinov 2, Lučenec do siete škôl a školských zariadení SR

2. Zmena názvu zariadenia a zriaďovateľa od 1.10.2022: - zmena zriaďovateľa Súkromného centra špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica Dukelských hrdinov 2, Lučenec, a Elokovaného pracoviska, 13. januára 716/23, Poltár, ako súčasti Súkromného centra špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica Dukelských hrdinov 2, Lučenec, z pôvodného zriaďovateľa, fyzickej osoby, ktorá nemá oprávnenie podnikať, Ľuboslavy Rudašovej, Riečna 280/8, Tomášovce, **na nového zriaďovateľa, právnickú osobu, občianske združenie, Diagnostika - poradenstvo - vzdelávanie, Ulica P. Rádayho 1857/2, Lučenec,**

- názvu a adresy Súkromného centra špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica Dukelských hrdinov 2, Lučenec, na **Súkromné centrum špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica P. Rádayho 1857/2, Lučenec,**

- názvu Elokovaného pracoviska, 13. januára 716/23, Poltár, ako súčasti Súkromného centra špeciálnopedagogického poradenstva, Ulica Dukelských hrdinov 2, Lučenec, na **Elokované pracovisko, 13. januára 716/23, Poltár, ako súčasť Súkromného centra špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica P. Rádayho 1857/2, Lučenec**

Informácie o orgánoch školského zariadenia

Štatutárny orgán: PaedDr. Ľuboslava Porubovičová, PhD., riaditeľka SCŠPP Lučenec

Riaditeľka školského zariadenia, ako štatutárny orgán, okrem iného riadi činnosti školského zariadenia, koná v mene školského zariadenia a zastupuje ho navonok. Bola menovaná do funkcie riaditeľky Menovacím dekrétom dňa 16.09.2016 a následne od 01.09.2022.

Opis činnosti školského zariadenia

1. SCŠPP Lučenec je zariadením poradenstva a prevencie.
2. V systéme poradenstva a prevencie sa vykonáva odborná činnosť, ktorou je poradenská činnosť, psychologická činnosť, pedagogická činnosť, špeciálno-pedagogická činnosť, logopedická činnosť, liečebno-pedagogická činnosť a sociálno-pedagogická činnosť zameraná na optimalizáciu výchovného, vzdelávacieho, psychického, sociálneho a kariérového vývinu detí od narodenia až po ukončenie prípravy na povolanie.
3. Poradenská činnosť sa poskytuje aj zákonným zástupcom detí alebo žiakov, zástupcom zariadenia, pedagogickým zamestnancom alebo odborným zamestnancom.
4. Ide o poskytovanie komplexnej odbornej činnosti (§ 130 až § 133 zákona č. 245/2008 Z. z. v platnom znení) prakticky všetkým vekovým kategóriám detí, žiakov a klientov a to od narodenia až po ukončenie prípravy na povolanie (v zmysle § 99 a § 100 zákona č. 245/2008 Z. z. aj fyzickým osobám s mentálnym postihnutím alebo s mentálnym postihnutím v kombinácii s iným postihnutím, ktoré dovŕšili vek 18 rokov a neabsolvovali výchovu a vzdelávanie v odbornom učilišti alebo praktickej škole)

5. SCŠPP Lučenec zameriava pozornosť na všetky deti, žiakov a osoby, aj na deti a osoby so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, so zdravotným postihnutím, vrátane detí a osôb s vývinovými poruchami.
6. SCŠPP Lučenec na požiadanie zákonného zástupcu dieťaťa, žiaka alebo dospelé osoby vykonáva aj ďalšie psychologické, špeciálnopedagogické a logopedické intervencie a činnosti.
7. SŠCPP Lučenec poskytuje starostlivosť najmä deťom, žiakom a osobám, ktoré sa vzdelávajú a vychovávajú v zmysle zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení.

ÚDAJE O ZRIAĐOVATEĽOVI

Názov zriaďovateľa s účinnosťou od 01.10.2022:

- | | |
|------------------------|--|
| 1. Názov zriaďovateľa: | Občianske združenie, Diagnostika - poradenstvo - vzdelávanie, Ulica P. Rádayho 1857/2, Lučenec |
| 2. Štatutár: | PaedDr. Ľuboslava Porubovičová, PhD., predsedkyňa OZ DPV |
| 3. Adresa: | Ulica P. Rádayho 1857/2, 984 01 Lučenec |
| 4. IČO: | 51931567 |
| 5. Právna forma: | právnická osoba |
| 6. Telefónne číslo: | 0911/243 882 |
| 7. Elektronická pošta: | porubovicova@gmail.com |

ÚDAJE O POČTE DETÍ

Ku dňu 15. 09. 2022 je v evidencii 1 451 klientov zariadenia detí a žiakov, z toho 1 302 je vo veku do 15 rokov a 149 nad 15 rokov. V porovnaní s minulým školským rokom bol nárast o 318 klientov.

V rámci poskytovania ranej starostlivosti sú v našej starostlivosti deti:

- od 0 do 3 rokov: 42
- od 3 do 6 rokov: 398
- spolu do 6 rokov: 440

V kategórii detí raného a predškolského veku evidujeme výrazný medziročný nárast, čo je v súlade s trendom z najvyspelejších krajín.

Zloženie detí a žiakov z hľadiska druhu zdravotného postihnutia:

Prevažujú deti a žiaci s narušenou komunikačnou schopnosťou 542, s autizmom 367, s vývinovými poruchami učenia 327, s mentálnym postihnutím 177 a viacnásobným postihnutím 54. Trend potreby opakovanej starostlivosti má stúpajúci charakter. V nasledujúcom školskom roku 2022/2023 očakávame s ohľadom na lepšie personálne podmienky, zmeny súvisiace s očakávanou transformáciou poradenských zariadení a zároveň možné finančné obmedzenia, resp. prípadné epidemiologickým opatreniam stabilitu v počte klientov. Ich počet sa nezníži, rozdelí sa do dvoch druhov poradenských zariadení.

ÚDAJE O POČTE ODBORNÝCH ZAMESTNANCOV A ĎALŠÍCH ZAMESTNANCOV

Na pracovné zmluvy v školskom roku 2021/2022 pracovali priemerne piati odborní zamestnanci a na dohody o činnosti piati odborní zamestnanci. Všetci odborní zamestnanci spĺňajú kvalifikačné požiadavky podľa aktuálne platných predpisov. Nepedagogickí zamestnanci (1,7 úväzku) zabezpečovali ekonomicko-sociálno-technickú a administratívnu prevádzkovú činnosť školského zariadenia.

Postupne boli prijatí v priebehu školského roka 2021/2022 noví odborní zamestnanci – psychologičky, z toho jedna na pracovnú zmluvu na plný úväzok a z 0,4 úväzka sa plánuje od 09/2022 prijatie na celý pracovný úväzok. Od 02/2022 bola prijatá logopédka na 0,5 úväzka. Personálne zmeny boli prijímané tak, aby sa dosiahol optimálny a finančne pokrytý personálny stav a aby zároveň boli vykryté potreby a zameranie poskytovanej odbornej činnosti.

Prehľad o počte odborných zamestnancov a plnení kvalifikačných predpokladov a zaradenie do kariérových stupňov odborných zamestnancov S ČŠPP Lučenec (k 31.08.2022):

Rozčlenenie odborných zamestnancov do kariérnych stupňov	Počet osôb/úväzok	Začínajúci	Samostatní	S prvou atestáciou	S druhou atestáciou – počet v osobách
Riaditeľ – špeciálny pedagóg	1/0,5				1
Riaditeľ - logopéd	1/0,5				1
Špeciálny pedagóg	1/1			1	
Špeciálny pedagóg	1/1		1		
Psychológ	3/1,4		2 (POZN.: 1 na rodičovskej dovolenke)	1	
Logopéd	1/0,5		1		
Logopéd	5/ dohoda o činnosti		5		
SPOLU	12 OZ/ 6,86 úv.	0	9	2	1

ÚDAJE O PLNENÍ KVALIFIKAČNÉHO PREDPOKLADU ODBORNÝCH ZAMESTNANCOV SCŠPP LUČENEC, ÚDAJE O ĎALŠOM VZDELÁVANÍ ODBORNÝCH ZAMESTNANCOV ŠKOLSKÉHO ZARIADENIA

Všetci odborní zamestnanci spĺňajú po celú dobu činnosti v školskom zariadení kvalifikačný predpoklad na výkon odbornej činnosti v zmysle aktuálne platných predpisov.

V rámci zdokonaľovania sa v odbornej činnosti (diagnostickej, terapeutickej, poradenskej) odborní zamestnanci absolvovali vzdelávanie v súlade s Plánom kontinuálneho vzdelávania, formou poskytovaných najmä akreditovaných kurzov a školení. Viaceré plánované vzdelávania sa z dôvodu epidemiologických opatrení nekonali alebo sa uskutočnili formou on line vzdelávania.

INFORMÁCIE O AKTIVITÁCH A PREZENTÁCII ŠKOLSKÉHO ZARIADENIA NA VEREJNOSTI

Obsahom odbornej činnosti SCŠPP Lučenec je podľa platných zákonov, vyhlášok a pokynov MŠVVaŠ SR odborná činnosť, ktorá zahŕňa najmä výkony a ich skupiny. Za poskytnutú službu sa považuje výkon pre dieťa, jeho zákonného zástupcu alebo učiteľa, ktorý ho vzdeláva.

Výkony sa podľa charakteru členia na:

- a) Priamu činnosť s dieťaťom: jednorázové vyšetrenie dieťaťa
komplexné vyšetrenie dieťaťa
opakovaná odborná starostlivosť,

obsahom je najmä skríning v rámci prevencie, diagnostika, rediagnostika, terapia, logopedická intervencia a pod. Ide o odborné výkony, ktoré zabezpečujú komplexnú starostlivosť o klienta formou depistážnych, diagnostických, intervenčných, liečebno-pedagogických, poradenských, terapeutických a preventívnych aktivít s individuálnym klientom alebo skupinou. Môže ísť aj o výkon s dieťaťom, ktorému sa napokon nepotvrdí zdravotné znevýhodnenie.

- b) Preventívno-výchovná odborná činnosť: preventívne aktivity – jednorázové
výcvikové skupiny/krátkodobé preventívne
programy,
dlhodobé preventívne programy.

c) Metodická a nepriama činnosť: ide o odborné aktivity spojené s vedením agendy klientov, prípravy na priamu činnosť, vypracovanie pokynov, návrhov a odporúčaní pre ďalšiu pedagogickú a odbornú starostlivosť o klienta, intervízia, supervízia a spolupráca s odborníkmi a organizačná činnosť.

- d) Terénna starostlivosť: terénna starostlivosť v školách, ŠZ a/alebo rodinách.

V SCŠPP Lučenec venujeme pozornosť špeciálnopedagogickej, logopedickej a psychologickkej diagnostike, komplexnej špeciálnopedagogickej rehabilitácii, poradenskej a konzultačnej činnosti a integrácii detí a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. Edukačným činnostiam v SCŠPP Lučenec sme sa venovali podľa požiadaviek zákonných zástupcov.

V roku 2021/2022 sme vykonali len na autizmus 227 diagnostík, na ktoré prichádzali rodičia z celého Slovenska, najmenej na dve návštevy. Týmto propagujeme nie len naše zariadenie, aj mesto, kde sídlime – Lučenec. Zamestnanci poskytujú najmä spolupracujúcim školám ale aj rodičom metodickú a konzultačnú činnosť prostredníctvom skupinových stretnutí, s cieľom skvalitnenia práce s deťmi so ŠVVP. Naším zámerom je naďalej rozvíjať kvalitu starostlivosti o klientov so všetkými druhmi zdravotného postihnutia, narušenia aj s PAS, v podobe diagnostiky a následnej terapie. Zamestnanci SCŠPP Lučenec absolvovali povinné aj nepovinné vzdelávania a/alebo školenia, zamerané na nadobudnutie kompetencií na prácu s deťmi vrátane PAS. So zakúpeným diagnostickým materiálom CARS-2 a ADOS-2 a už aj BSID, Scénotest a FAST, IDS realizujeme diagnostiku detí aj dospelých s podozrením na PAS podľa požiadaviek zákonných zástupcov, prípadne odborných lekárov. Spolupracujeme pri tom s viacerými detskými psychiatrami a ďalšími odborníkmi. Naša snaha zvyšovať povedomie rodičov o význame nami poskytovanej odbornej, najmä logopedickej starostlivosti bola realizovaná aj v tomto školskom roku. Nedarilo sa zabezpečiť účasť na rodičovských združeniach v MŠ, zvýšili sa však návštevy rodičov do centra SCŠPP. V rámci konzultácií sme sa snažili o sprostredkovanie informácií pre rodiča o danej problematike.

Pokračovali sme v spolupráci so štátnymi aj s neštátnymi organizáciami poskytujúcimi terapeutickú starostlivosť pre už diagnostikovaných klientov s PAS - s lektorkou ABA a s rodičovskou skupinou – občianske združenie HANS. Efektívna spolupráca bola s Centrom včasnej intervencie (CVI) Lučenec, s niektorými poradenskými zariadeniami v Lučenci aj v rámci BBSK.

Logopedickú starostlivosť realizujeme najmä v 14 MŠ, ale aj v prípravných a vyšších ročníkoch 11 ZŠ. V MŠ podľa dohody a s jednotlivými materskými školami popoludní aj v dopoludňajších hodinách, čo sa nám osvedčilo ako výhodné, vzhľadom na začlenenie intervencií do adekvátne rozloženého denného harmonogramu a režimu. Kooperácia s MŠ je prevažne efektívna a funkčná.

Zariadenie poskytovalo služby spolu 59 školám a školským zariadeniam, z toho 14 materským školám pravidelne, 22 základným školám a z toho 11-tim pravidelne, 3 špeciálnym základným školám (1 pravidelné služby), 4 odborným učilištiam a 1 praktickej škole, 8 stredným školám, 1 domovu sociálnych služieb a 7 centrám pre deti a rodiny (CDR – bývalé krízové strediská alebo detské domovy).

Počas školského roka 2021/2022 boli uskutočnené metodické konzultácie pre učiteľov MŠ, ZŠ a stredných škôl, konzultačné hodiny v školách, poradenstvo pre zákonných zástupcov klientov alebo učiteľov priamo v centre, stretnutia s rodičmi na rodičovských združeniach.

Prostredníctvom pediatrov sme formou oznámení pre rodičov informovali o potrebe a možnostiach včasnej intervencie rečového vývinu pre deti raného veku. Prostredníctvom detských psychiatrov, našej webovej stránky, fóra pre rodičov detí a príspevkom riaditeľky centra na vzdelávaní na PdF UK v Bratislave sme informovali o možnostiach diagnostiky a intervencie pre deti vrátane detí s PAS

Aktivity pre školy a školského zariadenia:

- Edukačné a terapeutické cvičenia v priestoroch centra, ktoré navštevovali deti s diagnostikovanými poruchami učenia, integrované v bežných ZŠ, tiež deti z MŠ, ktoré mali problémy s grafomotorikou, pozornosťou, koncentráciou a vizuomotorickou koordináciou a deti s PAS.
- Logopedické intervencie uskutočňované v priestoroch centra aj MŠ a ZŠ, s ktorými spolupracujeme. Podľa požiadaviek rodičov sa konali vo väčšej miere ako doposiaľ aj v priestoroch centra a to aj v čase letných a vedľajších prázdnin - hygienické obmedzenia v materských školách a ZŠ, obmedzenie vstupu cudzích osôb.
- Psychologické poradenstvo zamerané na zvládanie záťažových situácií, problémov nielen v škole ale aj rodine, neúspechu v škole.
- Terapia prostredníctvom HRV biofeedbacku, VOKS, KUPOZ, Terapeutické karty, Terapia hrou a iné ktorú navštevovali deti a žiaci so ŠVVP.
- Boli vykonané aj preventívne aktivity na vyžiadanie škôl. Program KOZMO bol realizovaný špeciálnou pedagogičkou v dvoch školách, v troch skupinách po 10 stretnutí. Jedna preventívna aktivita pre ZŠ, realizovaná psychologičkou.
- Konzultácie v MŠ, ZŠ a SOŠ zamerané na pomoc pri integrácii žiakov s poruchami učenia, mentálnym postihnutím, NKS a PAS.
- Metodické stretnutia organizované pre pedagógov škôl a školských zariadení o problémoch žiakov, napr. s diagnostikovanou poruchou PAS a o praktickom využití metodických postupov pre žiakov so ZZ – na vyžiadanie škôl.

INFORMÁCIE O PROJEKTOCH, DO KTORÝCH JE SCŠPP LUČENEC ZAPOJENÉ

V školskom roku 2021/2022 sa centrum zapájalo do projektových výziev:

- Vytvorenie chráneného pracovného miesta, podporené ÚPSVaR Lučenec
- Projekt „Chyť sa svojej šance“ - realizovaný v mesiacoch 09 – 12/2022.

INFORMÁCIE O PRIESTOROVÝCH A MATERIÁLNO-TECHNICKÝCH PODMIENKACH ŠKOLSKÉHO ZARIADENIA

SCŠPP Lučenec do 31.08.2022 sídlila v prenajatých priestoroch v SOŠ technickej Lučenec. Od 01.09.2022 má zariadenie prevádzku v prenajatých nebytových priestoroch, v nebytovom priestore, ktorý sa nachádza na 1. nadzemnom podlaží rodinného domu na ulici P. Rádayho súpisné číslo 1857/2, Lučenec. Zariadenie má sídlo na I. nadzemnom podlaží budovy, pozostáva z miestností: chodba – čakáreň, 6 kancelárií pre odborných zamestnancov, 1 kancelária pre príjem a administratívu, WC pre klientov a pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu, z toho kancelária riaditeľa je zároveň aj konferenčná miestnosť, sprcha pre zamestnancov, 2 WC pre zamestnancov, chodba a schodisko.

Chodba s čakárňou pre deti a rodičov tvorí súčasť prenajatých priestorov nebytovej budovy.

SCŠPP Lučenec požiadavky na školské poradenské zariadenie spĺňa v zmysle Vyhlášky ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 527/2007 o podrobnostiach o požiadavkách na zariadenie pre deti a mládež v platnom znení.

Zariadenie má schválený Prevádzkový poriadok rozhodnutím RÚVZ Lučenec pod č. RÚVZLC – 477/4777/2022 zo dňa 17.08.2022-Ka, ktoré nadobudlo právoplatnosť a vykonateľnosť dňa 07.09.2022.

SCŠPP Lučenec má ďalšie priestory v prenajatých priestoroch Elokovaného pracoviska v Poltári. Tvoria ho 4 pracovne, 1 špeciálna terapeutická miestnosť a 1 logopedickú miestnosť, miestnosť vyhradená na prijímanie klientov, archív. Pre rodičov je k dispozícii bezplatné parkovanie a dobrá dopravná dostupnosť.

Priestorové podmienky sú v súčasnej dobe vyhovujúce a je možnosť ich rozšírenia (v priaznivejších finančných podmienkach). Vybavenie kopírovacími zariadeniami a testami je veľmi dobré. V školskom roku 2021/22 bolo vybavenie doplnené novými testovacími batériami a ich spotrebnými súčasťami, čím sa dosiahlo, že všetky odporúčané a aktuálne novo vydané testy sú v našej organizácii k dispozícii, vrátane všetkých odporúčaných aj neverbálnych testov na zisťovanie úrovne intelektových schopností pre deti a už aj pre dospelých žiakov, študentov a klientov.

Vybavenie pomôckami, metodickými materiálmi, odbornou literatúrou, učebnicami, stimulačnými programami a pomôckami v rehabilitačnej miestnosti vychádza z aktuálnych potrieb klientov a je veľmi dobré. Vybavenie IKT je zatiaľ postačujúce, vzhľadom na potreby bude potrebné priebežné dopĺňanie. Výraznému skvalitneniu terénnej logopedickej činnosti došlo zakúpením tabletov pre logopédky, do ktorých si pridávajú špeciálne logopedické a terapeutické programy.

SCŠPP Lučenec zakúpilo aj pomôcky, ktoré môžu byť požičiavané deťom so ŠVVP na základe dohodnutých podmienok. Ide najmä o kompenzačné a rehabilitačné pomôcky (napr. zväčšovacia lupa pre deti so ZP, logopedické sondy a pomôcky, odb. literatúra a pod.). Zapožičanie najmä odbornej literatúry, ale aj CD s cvičeniami a pracovnými listami na doma sa aj realizuje, je záujem zo strany rodičov. Je bezplatné.

INFORMÁCIE O OBLASTIACH, V KTORÝCH ŠKOLSKÉ ZARIADENIE DOSAHUJE DOBRÉ VÝSLEDKY A O OBLASTIACH, V KTORÝCH MÁ NEDOSTATKY, VRÁTANE NÁVRHOV OPATRENÍ

Silné stránky:

- Vysoké pracovné nasadenie a osobná obetavosť zriaďovateľa a odborných zamestnancov;
- Veľmi dobrá odborná aj ľudská úroveň odborných zamestnancov;
- Vybavenie aktuálne platnými a medzinárodne uznávanými diagnostickými a odbornými testami a materiálmi a vytvorené podmienky zriaďovateľom na absolvovanie potrebných vzdelávaní;
- Dobré kontakty so špičkovými odbornými pracoviskami - prehľad o aktuálnej situácii v SR a tým kvalitné a reálne poradenstvo podľa potreby klienta;
- Individuálny a diskretný prístup ku klientom;

- Príjemné terapeutické a diagnostické prostredie;
- Poskytovanie takmer všetkých štandardných služieb centra bez poplatku;
- Materiálne vybavenie;
- Konkurencieschopnosť zariadenia;
- Poskytovanie odbornej praxe pre študentov VŠ.

Slabé stránky:

- Financovanie neštátnych školských zariadení a pretrvávajúce nejasnosti v právnom postavení súkromných centier ŠPP;
- Personálne potreby – zvyšujú sa a nedokážeme ich finančne a/alebo personálne pokryť; týkajú sa hlavne nedostatku logopédov a ďalších OZ, ktorí sú ochotní dochádzať na pracovisko SCŠPP do Poltára.
- Neochota niektorých OZ pracovať často v teréne.
- Podnecovanie k súčinnosti s SCŠPP všetkých, ktorí sú zainteresovaní na riešení problémov detí a osôb so ŠVVP.
- Informovanie širšej verejnosti o službách školského zariadenia, chýba systematická práca na propagácii a zatraktívnenie vlastnej profesionálnej práce.
- Zvyšuje sa administratívna záťaž odborných zamestnancov centra. Dôsledkom je menej času na odborné činnosti.
- Potreba rozšírenia priestorov v Lučenci – vyplýva z potrieb transformácie poradenských zariadení.

Návrh opatrení:

- V riadení a činnosti všetkých zamestnancov sa zamerať na posilnenie silných stránok a postupné odstránenie nedostatkov.
- Systematická personálna práca.
- Po pretrvávajúcej situácii s prijatím VZN mesta Poltár v rozpore s platnými predpismi došlo k 1. 9. 2020 ku zmene sídla centra ŠPP do Lučenca. Plánujeme zachovať aj naďalej poskytovanie služieb centra pre okres Poltár - chýbajúce služby SCŠPP by nemal kto nahradiť, rodičia aj pedagógovia sú na ne zvyknutí, v okrese Poltár je akútny nedostatok odborných zamestnancov - logopédi, psychológovia, špeciálni pedagógovia.
- Podarilo sa zriadiť elokované pracovisko. Rozhodnutím MŠVVaŠ SR č. 2021/13706:10-A2101 zo dňa 19.08.2021 o zmene v sieti škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, ktorá spočíva v zaradení Elokovaného pracoviska, 13. januára 716/23, Poltár, ako súčasti Súkromného centra špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica Dukelských hrdinov 2, Lučenec, do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, nadobudlo právoplatnosť dňom 08.09.2021.
- Na posilnenie a spolufinancovanie najmä rozvojovej, projektovej a publikačnej činnosti SCŠPP Lučenec bolo založené občianske združenie (OZ). OZ vzniklo k 10. 09. 2018 ako občianske združenie s názvom: **Diagnostika – poradenstvo – vzdelávanie Poltár** so sídlom **13. januára 716/23, 987 01 Poltár**. Každoročne sa uchádza o príspevok z 2% z daní FO a PO.
- Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky na základe písomného oznámenia pôvodného zriaďovateľa, fyzickej osoby, ktorá nemá oprávnenie

podnikať, Ľuboslavy Rudašovej, Riečna 280/8, Tomášovce, zo dňa 25.03.2022, podľa § 161o ods. 3 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, potvrdilo dňa 31.03.2022 zmenu:

Súkromného centra špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica Dukelských hrdinov 2, Lučenec (IČO 42004896)

v sieti škôl a školských zariadení Slovenskej republiky s účinnosťou od 1. januára 2023, na:

- Súkromné centrum poradenstva a prevencie, Ulica P. Rádayho 1857/2, Lučenec (IČO 42004896).

- Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky na základe písomného oznámenia pôvodného zriaďovateľa, fyzickej osoby, ktorá nemá oprávnenie podnikať, Ľuboslavy Rudašovej, Riečna 280/8, Tomášovce, zo dňa 25.03.2022, podľa § 161q ods. 5 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, potvrdilo dňa 19.04.2022 zmenu:

Elokovaného pracoviska, 13. januára 716/23, Poltár, ako súčasť Súkromného centra špeciálno-pedagogického poradenstva, Ulica P. Rádayho 1857/2, Lučenec,

v sieti škôl a školských zariadení Slovenskej republiky s účinnosťou od 1. januára 2023, na:

- Súkromné špecializované centrum poradenstva a prevencie pre deti a žiakov s autizmom alebo ďalšími pervazívnymi vývinovými poruchami, 13. januára 716/23, Poltár, IČO:

- Od mája 2022 boli postupne plánované a zrealizované prípravné činnosti na zmenu adresy sídla centra z: Ulica Dukelských hrdinov 2, Lučenec na Ulica P. Rádayho 1857/2, Lučenec. Z týchto dôvodov boli postupne zrealizované v školskom roku 2021/22 kontroly na zabezpečenie a splnenie zákonných predpokladov na začatie činnosti školského zariadenia v priestoroch na Ulici P. Rádayho 2 Lučenec. Išlo o kontroly HaZZ Lučenec, Úradu regionálneho zdravotníctva Lučenec a Inšpektorátu práce Banská Bystrica. Záverom kontrol bolo, že všetky podmienky na zriadenie pracoviska centra na Ulicu P. Rádayho 2, Lučenec boli splnené. Zriaďovateľka požiadala MŠVVaŠ SR o vykonanie zmeny v sieti. Po jej právoplatnosti boli zmenené názvy a dokumentácia.

INÉ SKUTOČNOSTI, KTORÉ SÚ PRE ŠKOLSKÉ ZARIADENIE PODSTATNÉ

Prehľad o vykonanej odbornej činnosti – výkonoch - v SCŠPP Lučenec za školský rok 2021/2022:

OZ	Diagnostika Rediagnostika špeciálnoped agogická – ŠPP logopedická – L psychologická PSY	Terapia	Konzultácia	Poradenstvo individuálne	Poradenstvo skupinové
Špeciálny pedagóg, logopéd	127	0	27	97	0
Špeciálny pedagóg	241	104	80	298	5 stretnutí/6 účastníkov-škôl
Špeciálny pedagóg	178	48 – špp intervencia Rehabilitácia skupinová opakujúca sa: 144	145	66	3 skupiny po 10 stretnutí v rámci preventívneho programu
Psychológ	303	51	133	18	1x intervenčný program/21 detí
Psychológ	165	0	128	43	0
Logopéd	30	111	4	11	0
Logopéd	246	499	80	0	0
Logopéd	72	746	60	0	0
Logopéd	50	151	28	0	0
Logopéd	27	109	5	0	0
Logopéd	21	506	23	0	0
SPOLU:	1 460				

FINANČNÁ SPRÁVA SCŠPP LUČENEC

Financovanie originálnych školských kompetencií neštátnych školských zariadení, je upravené zákonmi č. 597/2003 Z. z, č. 564/2004 Z. z, č. 596/2003 Z. z v z. n. p. a Nariadenia vlády 668/2004 Z. z v z.n.p. Od 01. 01. 2021 nám financie poskytuje MsÚ Lučenec a BBSK v Banskej Bystrici. Použitie týchto finančných prostriedkov je určené účelovo a podlieha zúčtovaniu. Zúčtovanie sa vykonáva k 31. 12. bežného roka. V čase vyhotovenia tejto správy možno čerpanie finančných prostriedkov hodnotiť ako vyrovnané.

V záveroch Správy z administratívnej finančnej kontroly vykonanej v 07/2022 zamestnancami Banskobystrického samosprávneho kraja je konštatované, že žiadosť o poskytnutie dotácie na rok 2021/2022 je v súlade s platným VZN BBSK č.43/2019 v znení neskorších dodatkov.

Prehľad výnosov a nákladov za rok 2022 v eurách

Výnosy

Prijaté príspevky	238 243,50 €
Kurzové zisky	0,60 €
Tržby z predaja služieb	10 838,00 €
Spolu	249 082,10 €

Náklady

Spotreba materiálu	14 843,82 €
Opravy a údržba	241,20 €
Cestovné	633,10 €
Ostatné služby	27 413,03 €
Mzdové náklady	148 691,73 €
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	50 276,70 €
Zákonné sociálne náklady	5 382,36 €
Členský príspevok	200,01 €
Odpísanie pohľadávky	65,00 €
Iné ostatné náklady	577,07 €
Spolu	248 334,02 €

Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov

Zdroj	Výška príjmu
Mesto Lučenec	204 515,07 €
Banskobystrický samosprávny kraj	25 410,00 €
Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny - CHP	5 436,33 €
UPSVaR projekt "Chyť sa svojej šance"	2 882,10 €
Vlastné príjmy	10 838,60 €
Spolu	249 082,10 €

Stav a pohyb majetku a záväzkov v eurách

Strana aktív	
Zásoby	4 253,26 €
Dlhodobé pohľadávky	384,13 €
Krátkodobé pohľadávky	1 921,40 €
Finančné účty	44 880,75 €
Časové rozlíšenie nákladov	41,61 €
Majetok spolu	51 481,15 €
Strana pasív	
Vlastné zdroje krytia majetku spolu	24 306,67 €
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	23 558,59 €
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	748,08 €
Rezervy	7 161,97 €
Dlhodobé záväzky	705,31 €
Krátkodobé záväzky	19 246,09 €
Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky	61,11 €
Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu	51 481,15 €

Vývoj účtovnej jednotky, stav a riziká

SCŠPP i naďalej plánuje vykonávať činnosť v rozsahu a v predmete, v ktorý má v stanovách. Za riziko v ďalšom poskytovaní sociálnej služby je považovaná vysoká inflácia vstupov materiálu, surovín, energii a služieb, čo môže mať následok nedostatok finančných zdrojov na pokrytie nákladov.

Návrh na rozdelenie zisku alebo straty

SCŠPP ukončilo účtovné obdobie 2022 so ziskom v objeme 748,08 EUR. Na správnej rade bude predložený návrh preúčtovať dosiahnutý zisk na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

ZÁVER

SCŠPP Lučenec sa dostalo do povedomia rodičov a učiteľov, o čom svedčí fakt, že rodičia detí, ktoré boli u nás diagnostikované a bola im poskytnutá logopedická a iná odborná starostlivosť, sa k nám vracajú aj v ďalších obdobiach života dieťaťa a kontaktujú nás naďalej pri ťažkostiach svojich detí.

Za významný úspech považujeme, že máme víziu a konkrétny plán do budúcnosti, rozšírili sme počet OZ o kvalitných odborníkov, dokázali sme zabezpečiť nové vyhovujúce priestory s potenciálom ďalšieho možného rozširovania. Splnili sme úlohu zjednodušenia a skvalitnenia ekonomického fungovania. Naďalej k nám prichádzajú klienti z celého Slovenska.



PeaDr. Ľuboslava Porubovičová, PhD., riaditeľka

